Vasiciu, articole bisericesti de cari pomenise biograficul revistei în șirele traduse din Monografia orașului Arad. Țin să remarc pentru istoria bisericească un studiu relativ la istoricul sârb George Brancovici, tradus din istoricul Raiacici

Revista se prezintă în condițiuni bune până la 29 Iunie (11 Iulie) 1875, ocupându-se mult și cu probleme școlare (cum stăm cu școala și cu învățământul popular de Nicolae Butariu, Inspecțiunea școalelor de Ioan Slavici, studii despre Ioan Roșu, etc)

Găsim și un studiu teologic mai vast — „Facerea lumii în șase perioade după scrierile lui Moise, a sfinților părinți și a unor geologi” — de Ioan Damșa (1873 An II, diverse numere).